Дело № 1-504/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 21.12.2023 года

Кировский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Литвинова Д.О.,

при помощнике судьи Кабаковой И.Ю., секретаре судебного заседания Новиковой А.Е., с участием государственных обвинителей Гоцкало Е.Ю., Дерксен В.Г., Ильченко Н.А., Гизе О.М., подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников-адвокатов Безродной Е.П., Беккер К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО72

- ДД.ММ.ГГГГ Исилькульским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским районным судом 

<

адрес> (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет 9 месяцев, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 20.08.20214 Исилькульским городским судом 

<

адрес> (с учётом постановления Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 109, ст. 116 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима; постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии строгого режима; освобождён ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в связи с заменой не отбытой части наказания в виде 1 года 8 месяцев 3 дней лишения свободы на 1 год 8 месяцев 3 дня ограничения свободы; постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде ограничения свободы сроком 4 месяца 10 дней, замено на лишение свободы сроком на 2 месяца 05 дней, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 11 классов, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребёнка, трудоустроенного неофициально строителем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён на основании постановления Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в связи с заменой не отбытой части наказания в виде 2 лет 6 месяцев 20 дней лишения свободы на 2 года 6 месяцев 20 дней ограничения свободы, снят с учёта в уголовно-исполнительной инспекции ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания в виде ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале января 2023 года ФИО4 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО5, который согласился с предложением ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО4 и ФИО5 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 15 час. 04 мин. 18.01.2023 пометило в тайник, находящийся на территории г. Омска, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО4 о необходимости получения указанной партии наркотических средств, с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО4 и ФИО5, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 15 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 гр., которое ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в период времени с 15 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный у металлического ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.011670, 73.378160), сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные, и посредством сети «Интернет» отправил ФИО2 графический файл со сведениями о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством. ФИО2, в свою очередь, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» переслал данный файл неустановленному лицу, использующему для сбыта наркотических средств интернет-магазин «Леонардо да Винчи». 

Далее неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», в период времени с 15 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в мессенджере «Telegram» подыскало покупателя наркотического средства в лице ФИО8 №8, которому сообщило условия приобретения и порядок оплаты наркотического средства, согласившись с которыми, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 23 мин. ФИО8 №8 посредством перевода денежных средств на указанный ему счёт банковской карты ПАО «Сбербанк», осуществил оплату стоимости данного наркотического средства в сумме 2 500 рублей. 

После чего, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 29 мин. сообщило ФИО8 №8, использующему в мессенджере «Telegram» учётную запись «Вася», посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», сведения о местонахождении организованного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 тайника с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 40 мин. до 15 час. 45 мин. ФИО8 №8 проследовал по указанному ему адресу, где у ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.011670, 73.378160), незаконно приобрёл, путём извлечения из тайника, вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 гр., в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 45 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО8 №8 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО8 №8, проведённого в период времени с 15 час. 54 мин. до 16 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, при нём было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 гр., в значительном размере, которое ему незаконно, умышленно сбыли ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества, содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 гр., является значительным.

2) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 05 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.982074, 73.315767), вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 05 час. 11 мин. до 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр., которое ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 05 час. 11 мин. до 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный у гаража, находящегося у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.98181, 73.31079), сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные, и посредством сети «Интернет» отправил ФИО2 графический файл со сведениями о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством. ФИО2, в свою очередь, посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» переслал данный файл неустановленному лицу, использующему для сбыта наркотических средств интернет-магазин «Леонардо да Винчи».

Далее неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», в период времени с 12 час. 34 мин. до 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в мессенджере «Telegram» подыскало покупателя наркотического средства в лице ФИО8 №9, которому сообщило условия приобретения и порядок оплаты наркотического средства, согласившись с которыми, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин. ФИО8 №9 посредством перевода денежных средств на указанный ему счёт банковской карты ПАО «Сбербанк», осуществил оплату стоимости данного наркотического средства в сумме 2 800 рублей. 

После чего, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 41 мин. в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО8 №9 сведения о местонахождении организованного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 тайника с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 45 мин. до 16 час. 05 мин. ФИО8 №9 проследовал по указанному ему адресу, где у гаража, находящегося у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.98181, 73.31079), незаконно приобрёл, путём извлечения из тайника, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр., которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО8 №9 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО8 №9, проведённого в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр., которое ему незаконно, умышленно сбыли ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин) отнесён к наркотическим средствам и включён в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр., не является значительным, крупным и особо крупным.

3) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 7 метрах от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98005, 73.31073), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные.

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 18 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98005, 73.31073), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, массой 0,48 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

4) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО4 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО5, который согласился с предложением ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,49 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,49 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98025, 73.31141), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные.

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 23 мин. до 12 час. 41 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98025, 73.31141), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,49 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,49 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

5) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,51 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,51 гр. в значительном размере, которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98016, 73.31176), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 47 мин. до 13 час. 06 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.98016, 73.31176), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,51 гр., в значительном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,51 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), является значительным размером.

6) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,51 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,51 гр. в значительном размере, которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.97995, 73.31184), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные.

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 12 мин. до 13 час. 35 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> (географические координаты 54.97995, 73.31184), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,51 гр., в значительном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,51 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), является значительным размером.

7) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97907, 73.31306), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 46 мин. до 14 час. 09 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97907, 73.31306), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,48 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

8) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО4 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО5, который согласился с предложением ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО4 и ФИО5 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. 23.01.2023 пометило в тайник, расположенный на участке местности у дома № 22/1 по ул. ФИО11 в г. Омске (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,45 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО4 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО4 сообщил ФИО5

После чего, ФИО4 и ФИО5, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. 23.01.2023, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,45 гр., которое ФИО4 в период с 07:00 часов до 13:06 часов 23.01.2023 поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от дома № 26/5 по ул. ФИО11 в г. Омске (географические координаты 54.97881, 73.31303), а ФИО5 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 20 мин. до 14 час. 39 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97881, 73.31303), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,45 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,45 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

9) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,46 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,46 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 2 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97854, 73.31226), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 47 мин. до 15 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97854, 73.31226), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,46 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,46 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

10) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО2 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97847, 73.3118), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 36 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97847, 73.3118), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,48 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

11) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО4 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО3, который согласился с предложением ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО5 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552) вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО4 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО4 сообщил ФИО5

После чего, ФИО4 и ФИО5, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,48 гр., которое ФИО2 в период с 07:00 часов до 13:06 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97797, 73.31072), а ФИО3 сфотографировал местоположение данного тайника, определил с помощью мобильного телефона его геолокационные данные. 

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 44 мин. до 16 час. 02 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.97797, 73.31072), в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 гр. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 0,48 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

12) Кроме того, в начале января 2023 года ФИО4 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», с помощью интернет-магазина «Леонардо да Винчи», после чего, вовлёк в преступную деятельность своего знакомого ФИО5, который согласился с предложением ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», создавая условия для реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пометило в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 54.978746, 73.31552), вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 13,06 гр., после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО4 о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью совместного незаконного сбыта, о чем ФИО4 сообщил ФИО5

После чего, ФИО4 и ФИО5, согласно отведённой им роли, по указанию неустановленного лица, в период времени с 07 час. 00 мин. до 13 час. 06 мин. 23.01.2023, забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 13,06 гр. в крупном размере, которое разделили между собой, в связи с чем, ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», стал незаконно хранить при себе вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 10,1 гр., в крупном размере, а ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стал незаконно хранить при себе вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,96 гр., в крупном размере.

Однако, реализовать свой умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, использующее для сбыта наркотических средств в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Леонардо да Винчи», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В ходе личного досмотра ФИО2, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 06 мин. до 14 час. 24 мин., в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 10,1 гр.

В ходе личного досмотра ФИО3, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 27 мин. до 14 час. 54 мин., в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,96 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, общей массой 13,06 гр., содержащего в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полостью, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, полагая, что, поскольку у него был единый умысел на сбыт всех полученных из тайника наркотических средств, по данным эпизодам преступлений его действия подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступлений он признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что с октября 2022 года он является потребителем наркотического средства героин, которое употреблял ежедневно, путём внутривенной инъекции. Данное наркотическое средство он заказывал в приложении «Telegram», установленном в его мобильном телефоне «Redmi», где он зарегистрирован под именем пользователя «Роман Романов», абонентский №. Заказ наркотических средств он осуществлял в интернет-магазине под названием «Леонардо да Винчи». Примерно в начале января 2023 года в приложении «Telegram» ему пришло сообщение от оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи» с предложением о работе курьером-закладчиком по сбыту наркотических средств, таких как героин и метадон. В связи с тем, что постоянного источника дохода у него не было, и он испытывал трудности материального характера, он решил согласиться на данную работу. О поступившем ему предложении он сообщил своему знакомому ФИО5, которому также предложил участвовать в сбыте наркотических средств, на что тот согласился. С ФИО5 они договорились, что будут осуществлять деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, под его учётной записью «Рома Романов». Затем, в приложении «Telegram» под своей учётной записью «Рома Романов» он написал оператору интернет-магазина «Леонардо да Винчи» о том, что желает устроиться курьером-закладчиком. После чего, оператор провёл инструктаж, рассказал ему условия работы. Согласно условиям работы, он должен был забирать из тайников оптовые расфасованные свёртки с наркотическим средством, раскладывать их мелкими фасованными партиям на территории 

<

адрес>, в том районе, который укажет оператор интернет-магазина, фотографировать места тайников на мобильный телефон, и отправлять данные фотографии оператору. За каждый изготовленный тайник оператор интернет-магазина обещал ему денежную сумму в размере 500 рублей, которую он должен был получать на счёт принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф Банк», номер счёта которого он должен был направить после выполнения первого задания. Затем на свой мобильный телефон марки «Redmi» по указанию оператора интернет-магазина, для изготовления фотографий с координатами, он установил программу «Note Came». Для трудоустройства ему необходимо было сфотографироваться с паспортом в руках, записать видеозапись, в которой нужно было назвать свои полные анкетные данные, а также сказать фразу, что он устраивается курьером-закладчиком в магазин «Леонардо да Винчи», что и сделал, а фотографию и видеозапись отправил оператору магазина «Леонардо да Винчи» в приложении «Telegram». В дальнейшем, от оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи» в приложении «Telegram» ему стали приходить сообщения с адресами оптовых тайников с расфасованными наркотическими средствами, в связи с чем, он совместно с ФИО5 забирали их из тайников, делили свёртки с наркотическими средствами пополам, и раскладывали их в тайники мелкими партиями. Свёртки с наркотическими средствами в тайники помещал он, после чего ФИО5 фотографировал места закладок на мобильный телефон, в дальнейшем фотографии со своего мобильного телефона с абонентским номером № направлял ему в приложении «Telegram» или «WhatsApp», которые он в дальнейшем направлял оператору. Иногда, для того, чтобы побыстрее осуществить сбыт партии наркотических средств, делили расфасованные свёртки пополам и разъезжались по разным районам города. Переписку с оператором осуществлял только он. Без участия ФИО5 сбытом наркотических средств он не занимался, все действия с тем они осуществляли совместно.

В начале января 2023 года, так как его мобильный телефон марки «Redmi» постоянно разряжался из-за низкой температуры на улице, он приобрёл ещё один мобильный телефон марки «Realme», где в приложении «Telegram» создал другую учётную запись, зарегистрировавшись под именем пользователя «Роман Романович», привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на его имя. О том, что у него появилась ещё одна учётная запись, он сразу же сообщил оператору интернет-магазина «Леонардо да Винчи». ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram» ему поступило сообщение от оператора магазина «Леонардо да Винчи» с фотографией тайника с наркотическим средством героин, которое находилось в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снегу у дерева. Данный свёрток с веществом он и ФИО3 забрали в утреннее время около 12 часов 30 минут, после чего, на автомобиле такси проехали к нему домой. По прибытию домой он и ФИО3 поделили пополам все свёртки с наркотиками, после чего примерно в 13:40 час. ФИО3 с целью организации тайников с наркотиками поехал отдельно от него в Центральный АО 

<

адрес>, а он для проделывания той же работы поехал в ФИО6 

<

адрес>. Позже ФИО3 ему прислал фотоизображения мест тайников с наркотическими средствами, одним из которых было фотоизображение с географическими координатами 55.01167, 73.37816 на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе пересечения данной улицы с 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данные фотоизображения он отправил оператору интернет-магазина. 

На следующий день от оператора интернет-магазина ему пришла фотография с координатами тайника, расположенного в снегу в районе 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство метадон в количестве 35 свёртков. Через непродолжительное время он с ФИО3 забирали из вышеуказанного тайника данное наркотическое средство, после чего, направились изготавливать тайники с данным наркотическим средством. Один из свёртков они поместили в снег возле стены в точке координат 5498181 73.31079. После того как они поместили все 35 свёртков в тайники, фотографии с их местом расположения он направил оператору магазина «Леонардо да Винчи». 

ДД.ММ.ГГГГ в 07:00 час., когда он находился у себя дома, в приложении «Telegram» от оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи» получил фотоизображение адреса с оптовой «закладкой», в которой, со слов оператора, должно было находиться 50 свёртков с наркотическим средством героин. Он и ФИО3 должны были забрать данные свёртки, и в соответствии с указаниями оператора, разложить по различным тайникам на территории 

<

адрес>. После получения фотоизображения с описанием места оптовой закладки, он написал ФИО3 о том, что вместе с ним поедет забирать данные свёртки после того, как наступит светлое время суток, об этом же он сообщил оператору интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ в 09:45 час. он вышел из дома и отправился к ФИО3, сначала проехал на трамвае, а далее пошёл пешком к 

<

адрес> по ул. 30 лет ВЛКСМ 

<

адрес>. Около 10:06 часов ДД.ММ.ГГГГ он в приложении «WhatsApp» отправил ФИО3 сообщение о том, что находится около его дома, ФИО3 попросил его подождать и вышел из дома около 10:30 час. После этого, он и ФИО3 прошли к магазину на 

<

адрес>, заказали такси, на котором проехали к дому 22 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытию он и ФИО3 прошли по географическим координатам, указанным на фотоизображении тайника, который находился за домом 22 по 

<

адрес> у дороги. Установив по фотографии местонахождение тайника, он забрал из него свёрток, обёрнутый липкой лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в котором было 50 свёртков обмотанных липкой лентой синего цвета. Данные свёртки они разделили между собой, 24 свёртка он передал ФИО3, которые тот убрал в карман своей одежды, а себе оставил 26 свёртков, два из которых положил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, а часть свёртков, для удобства изготовления тайников поместил в правый карман надетой на нём куртки, а полимерный пакет, внутри которого находилось 12 свёртков, поместил в правый внутренний карман надетой на нём куртки. Далее совместно с ФИО3 они пошли дворами в сторону 

<

адрес>, где он стал изготавливать тайники с наркотическим средством, для чего брал свёртки, находящиеся у ФИО3, а последний осуществлял фотографирование тайников на свой мобильный телефон. Таким образом, они изготовили 23 тайника с наркотическим средством. Когда он с ФИО3 проходили за домом № по

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Далее, когда он находился в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведён его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нём куртки было обнаружено портмоне, в котором находилась банковская карта «Тинькофф», в правом наружном кармане надетой на нём куртки было обнаружено 7 свёртков перемотанных липкой лентой синего цвета, в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен свёрток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось 12 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены мобильный телефон «Realme», мобильный телефон «Redme», 2 свёртка, перемотанных липкой лентой синего цвета. При выборочном разворачивании данных свёртков, в них обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанные свёртки и телефоны были изъяты и упакованы. Далее был оставлен протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым он и другие участвующие лица поставили свою подпись (Т. 1 л.д. 98-104). 

Аналогичные показания дал подозреваемый ФИО2 при проведении очной ставки с подозреваемым ФИО3 (Т. 1 л.д. 140-143)

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств осуществлял совместно с ФИО3 Все изъятые сотрудниками полиции у него и у ФИО3 свёртки с наркотическим веществом, они планировали разместить в тайники, с целью последующего незаконного сбыта (Т. 1 л.д. 151-153).

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на вопрос следователя, предъявившего фотографии местности на которых ФИО8 №8 и ФИО8 №9 приобрели в тайниках наркотические средства, ФИО2 пояснил, что в настоящее время предъявленные следователем адреса не помнит, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>, но если согласно компьютерной экспертизы указанные адреса изготовлены и имеются их фотографии в его мобильном телефоне, то не отрицает, что либо он сам, либо ФИО3 изготавливали указанные тайники (Т. 5 л.д. 232-233).

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, указав, что подтверждает ранее данные им показания, вместе с тем, указал, что считает, что его действия были охвачены единым умыслом, в связи с чем, он совершил единое длящееся преступление и его действия следует квалифицировать одним составом преступления (Т. 6 л.д. 97-100).

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что по существу предъявленного обвинения по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ высказываться не желает, по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ вину признал полностью, вместе с тем, указал, что считает, что его действия были охвачены единым умыслом, в связи с чем, он совершил единое длящееся преступление и его действия следует квалифицировать одним составом преступления (Т. 8 л.д. 1-4).

В судебном заседании оглашённые показания подсудимый ФИО2 подтвердил частично, указав, что в день задержания у ФИО3 наркотических средств не имелось, все свёртки с наркотическими средствами находились у него, вместе с тем, сотрудники полиции часть изъятых у него свёртков с наркотическим веществом, переложили в кФИО3 А.Э. Также указал, что в день задержания они изготовили 9 тайников, а не 23 как указано его первоначальном допросе, куда делись остальные свёртки, ему не известно. В остальной части показания подтвердил.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полостью, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, полагая, что, поскольку у него был единый умысел на сбыт всех полученных из тайника наркотических средств, по данным эпизодам преступлений его действия подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 2003 года он является потребителем наркотического средства героин. В начале января 2023 года в ходе беседы с ФИО2 последний рассказал, что в приложении «Telegram» от оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи», ему поступило предложение работать курьером-закладчиком, в связи с чем, ФИО2 предложил ему вместе с ним на равных правах работать курьерами-закладчиками наркотиков на данный магазин, на что он согласился. При этом, он и ФИО2 договорились, что будут работать под одной учётной записью «Рома Романов». Далее ФИО2 зашёл в приложение «Telegram», где написал оператору интернет-магазина «Леонардо да Винчи», что хочет устроиться курьером-закладчиком. Для трудоустройства ФИО2 необходимо было сфотографироваться с паспортом в руке, а также записать видеообращение, в котором нужно было назвать свои данные, а также сказать о том, что желает устроиться курьером-закладчиком в интернет-магазин «Леонардо да Винчи», что тот и сделал. После чего фотографию и видеообращение ФИО2 отправил оператору интернет-магазина. Затем от оператора интернет-магазина ФИО2 пришло сообщение, в котором оператор провёл инструктаж и рассказал условия работы, указал, что в обязанности курьера-закладчика входит получение из тайников оптовой закладки с наркотическим средством, и размещение наркотических средств более мелкими партиям в тайники на территории 

<

адрес>, в том районе, на который укажет оператор, фотографирование данных участков местности с тайниками на мобильный телефон, и оправка их оператору. За каждый изготовленный тайник оператор магазина обещал оплату в сумме 500 рублей. Затем на свой мобильный телефон марки «Honor» по просьбе ФИО2 для изготовления фотографий с координатами, он установил программу «Note Came».

В дальнейшем, от оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи» в приложении в «Telegram» ФИО2 стали приходить сообщения с адресами оптовых тайников с расфасованными наркотическими средствами, в связи с чем, он совместно с ФИО2 забирали их из тайников, делили свёртки с наркотическими средствами пополам, и раскладывали их в тайники мелкими партиями. Свёртки с наркотическими средствами в тайники помещал ФИО2, а он, в свою очередь, фотографировал места закладок на мобильный телефон, в дальнейшем фотографии со своего мобильного телефона с абонентским номером № в приложении «Telegram» или «WhatsApp» направлял ФИО15, которые он в дальнейшем отправлял оператору. Иногда, для того, чтобы побыстрее осуществить сбыт партии наркотических средств, они делили расфасованные свёртки пополам и разъезжались по разным районам города. Переписку с оператором осуществлял только ФИО2, без участия ФИО2 сбытом наркотических средств он не занимался, все действия они осуществляли совместно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 от оператора магазина «Леонардо да Винчи» поступило сообщение с фотографией тайника с наркотическим средством героин, которое находилось в районе 

<

адрес>. В утреннее время он и ФИО2 проследовали домой к последнему, поделили свёртки между собой поровну, после чего он направился в Центральный АО 

<

адрес> для того, чтобы там изготовить тайники, а ФИО2 поехал в ФИО6 

<

адрес> для проделывания той же работы. После того, как он изготовил тайники, он в приложении «WhatsApp», переслал фотографии с местами тайников, одним из которых было фотоизображение участка местности на 

<

адрес> в районе пересечения с 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 для того, чтобы тот отправил их оператору интернет-магазина.

На следующий день ФИО2 от оператора магазина пришло сообщение с местом положения тайника с наркотическим средством «метадон» в количестве 35 свёртков. Через непродолжительное время они с ФИО2 поехали забирать свёрток с наркотическим средством, который находился в снегу в районе 

<

адрес> того как они забрали данное наркотическое вещество, сразу пошли вместе делать тайники на территории Кировского АО 

<

адрес>, поблизости с этим местом. После того как они поместили в тайники все 35 свёртков, фотографии с координатами тайников ФИО2 направил оператору магазина «Леонардо да Винчи». 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «WhatsApp» ФИО2 ему сообщил, что получил очередное фотоизображение адреса с оптовой закладкой, в котором должно было находиться 50 свёртков с наркотическим средством героин. Он с ФИО2 должны были забрать расфасованный наркотик и разложить мелкими массами по различным тайникам на территории 

<

адрес>. Затем ФИО2 должен был отправить оператору интернет-магазина «Леонардо да Винчи» фотоизображения сделанных ими тайников с наркотическими средствами. Также ФИО2 ему сообщил о том, что они поедут за закладкой, когда на улице станет светло. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО2, после чего, они прошли к магазину, расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда заказали автомобиль такси и проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в район расположения тайника с закладкой, которую должны были забрать. По прибытию он и ФИО2 прошли по координатам, указанным на фотоизображении, которые находились за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, со стороны дороги. Там, по фотоизображению установив место тайника, ФИО2 забрал из снега свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в котором было 50 свёртков обмотанных липкой лентой синего цвета. Затем, они разделили эти свёртки между собой, и пошли дворами в сторону 

<

адрес>, где по указанию оператора, попросившего изготовить тайники на территории Кировского АО 

<

адрес>, стали размещать свёртки с наркотиком в тайники и осуществлять их фотографирование. Когда они помещали очередной свёрток с наркотиком в тайник за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции. После этого, сотрудниками полиции с участием понятых были проведены их личные досмотры. Сначала в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был проведён личный досмотр ФИО2, после чего, в служебном автомобиле по указанному адресу был проведён его личный досмотр. В ходе досмотра в правом верхнем наружном кармане надетой на нём куртки были обнаружены мобильный телефон марки «Honor» и 6 свёртков в изоленте синего цвета, при выборочном разворачивании оного из свёртков, внутри был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано. Также указал, что все денежные средства за сбыт наркотических средств он и ФИО2 делили пополам, за все время их преступной деятельности он получил более 100 000 рублей, которые ему лично передал ФИО2 (Т. 1 л.д. 110-114). 

Аналогичные показания дал подозреваемый ФИО3 при проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2 (Т. 1 л.д. 140-143).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что показания, ранее данные в качестве подозреваемого, подтверждает в полном объёме. С января 2023 совместно со своим знакомым ФИО2 работал в интернет магазине «Леонардо да Винчи» и занимался незаконным сбытом наркотических средств, путём помещения свёртков в тайники. Все изъятые сотрудниками полиции у него и ФИО2 свёртки с веществом планировали поместить в тайники с целью последующего незаконного сбыта, фотографии данных тайников в последующем намеревались отправить оператору магазина «Леонардо да Винчи» (Т. 1 л.д. 161-163).

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО3 13.03.22023 пояснил, что не помнит в связи с чем, осуществлялись переводы на его счёт с банковской карты «Тинькофф», изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 (Т. 3 л.д. 80-81). 

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ отказался высказывать своё отношение к предъявленному обвинению по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, указав, что считает, что его действия были охвачены единым умыслом, в связи с чем, он совершил единое длящееся преступление и его действия следует квалифицировать одним составом преступления (Т. 6 л.д. 47-50).

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, указав, что считает, что его действия были охвачены единым умыслом, в связи с чем, он совершил единое длящееся преступление и его действия следует квалифицировать одним составом преступления, от дачи дальнейших показаний отказался (Т. 7 л.д. 202-205).

Оглашённые показания подсудимый ФИО3 подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 пояснил, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. В конце 2022 года - начале 2023 года в отношении ФИО2 и ФИО3 стала поступать оперативная информация о том, что они занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, трудоустроены в магазин «Леонардо да Винчи», который специализируется на продаже наркотических средств «героин» и «метадон». В отношении указанных лиц был проведён ряд оперативно-розыскных мероприятия, по результатам которых вышеуказанная информация подтвердилась. Было установлено, что изначально связь с интернет-магазином в мессенджере «Telegram» была у ФИО2, затем последний, в целях безопасности и ускорения работы подыскал себе в помощь ФИО3, денежные средства, полученные за изготовление тайников, они делили между собой поровну, денежное вознаграждение за одну закладку составляло 500 рублей. Кроме того, при проведении оперативно-розыскных мероприятий до задержания ФИО3 был зафиксирован случай, когда последний, выехав с адреса проживания ФИО2, поехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где изготовил тайники с наркотическими средствами, после чего был потерян из вида. В связи с чем, было принято решение установить наблюдение за местами, где последний изготавливал тайники, на следующий день, на данный участок местности пришёл ФИО8 №8, который поднял из тайника закладку с наркотическим средством, после чего, был задержан. В ходе личного досмотра ФИО8 №8 при нём было обнаружено наркотическое средство, в связи с чем, по данному факту в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по ст. 228 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО2 и ФИО3 намереваются приобрести очередную партию наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта. В связи с поступившей информацией им в составе оперативной группы, в которую входили оперуполномоченные ФИО7 и ФИО8, а также сотрудники спецназа «Гром», остальных сотрудников не помнит, был осуществлён выезд по месту проживания ФИО2 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Прибыв в утреннее время по указанному адресу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ими было зафиксировано, что ФИО2, выйдя из дома, направился на трамвайную остановку, сел на трамвай, доехал до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, вышел из трамвая и пешком пошёл до 

<

адрес>, спустился вниз к реке Омь, где стал ожидать, через какое-то время со двора дома вышел ФИО3 Затем они вдвоём направились на 

<

адрес>, где ранее находился магазин «Новатор», откуда сели в автомобиль такси и улицами города направились на левый берег через метромост, съехали с моста и проехали по 

<

адрес>, вышли около дома по 

<

адрес>, или 

<

адрес>, точно номер дома не помнит. После того как автомобиль такси уехал, ФИО2 с ФИО3 оставшись на месте, продолжительное время ходили вокруг домов, оглядывались, всматривались в людей, в автомобили, затем, подошли к участку местности, расположенному во дворе данного дома, где ФИО2 наклонился и стал что-то искать, ФИО3 в это время стоял рядом с телефоном в руках. После чего, ФИО2 что-то поднял из снега и убрал себе в карман и вместе с ФИО3, оглядываясь, пошли дворами по направлению к 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути следования ФИО2 и ФИО3 выполняли действия, схожие с помещением наркотических средств в тайники, непосредственно ФИО2 помещал наркотические средства в тайники, а ФИО3 производил фотографирование участков местности, сколько было таких мест не помнит, но примерно около 9. В течение всего времени наблюдения из поля зрения участников оперативно-розыскного мероприятия подсудимые пропадали не боле чем на 2 минуты. Когда в очередной раз на участке местности, рядом с которым был расположен мини-рынок, они сделали тайник, было принято решение об их задержании. После чего, сотрудниками спецназа «Гром» ФИО2 и ФИО3 были задержаны. Затем были проведены личные досмотры ФИО2 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО2, который проводился им, при нём были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством, банковская карта и телефоны, пароль от которых сообщил задержанный. Кто производил личный досмотр ФИО3, не помнит, но от коллег ему стало известно, что у ФИО3 были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством и мобильный телефон. 

После задержания ФИО2 и ФИО3, по поручению следователя, им и оперуполномоченным ФИО17 был осуществлён выезд в точки географических координат, обнаруженных на фотографиях участков местностей в изъятых у ФИО2 и ФИО3 телефонах, которые были расположенные по пути следования задержанных от места поднятия оптовой закладки до места их задержания. Во исполнение поручения следователя ими произведены осмотры данных участков местности, по результатам которых было обнаружено и изъято 9 тайников, в которых находились свёртки с наркотическими средствами. 

Кроме того указал, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и ФИО2, одновременно проводились оперативно-розыскные мероприятия и в отношении иных лиц, которые по иерархической структуре интернет-магазина находились выше ФИО2 и ФИО23 Вместе с тем, та работа, которая была запланирована в отношении данных, не была доведена до конца, так как они отказались от своей деятельности, и больше этим не занимались. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО18 пояснил, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Указал, что в отношении подсудимых поступала оперативная информация о том, что они работают курьерами по продаже наркотических средств в интернет-магазине «Леонардо да Винчи». В ходе проведения в отношении указанных лиц оперативно-розыскных мероприятий, в том числе, «наблюдения», было зафиксировано, как ФИО3 вышел из дома ФИО2 и направился в 

<

адрес>, где совершал действия, схожие с размещением наркотических средств на различных участках местности в тайники. В дальнейшем, за данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого было зафиксировано, что через некоторое время туда пришёл ФИО8 №8, который поднял закладку, поле чего был задержан, в ходе личного досмотра последнего, при нём было обнаружено наркотическое средство. 

С его участием 23.01.2023в отношении подсудимых проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и последующее их задержание. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое начато в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО2 было зафиксировано, что ФИО2 вышел из дома, проследовал в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он встретился с ФИО3, с которым они проследовали на левый берег, где подняли тайник, на каком участке местности он находился, точно не помнит. Затем они направились по дворам домов на левом берегу, при этом, по пути следования, по очереди совершали действия, схожие с организацией тайников, один изготавливал тайник, второй фотографировал. В связи с чем, было принято решение об их задержании, после чего, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками спецназа «Гром», которые в течение всего времени проведения наблюдения» находились с оперативной группой. После чего, им был проведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: телефон и свёртки, перемотанные изоляционной лентой, цвет которой не помнит. В ходе личного досмотра ФИО3 просматривался его телефон, в котором были обнаружены фотографии с местами тайников.

Также ему известно, что ФИО8 №9 был задержан на левом берегу, но он участие в проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его задержании, не принимал. 

Указал, что ФИО9 и ФИО10 также находились в разработке УНК УМВД России по 

<

адрес>, за ними осуществлялось наблюдение, но последние не задерживались, так как не было установлено конкретной точки на участке местности, на котором они изготовили тайник с наркотическим средством, в связи с чем, было принято решение выставить наблюдение за местностью. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, между показаниями свидетеля ФИО18, данными им на предварительном следствии и в судебном заседании, судом оглашены показания свидетеля ФИО18, данные им на предварительном следствии, в части, заявленной государственным обвинителем.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ следует, что с целью документирования преступной деятельности интернет-магазина «Леонардо да Винчи», установления схемы сбыта наркотических средств, а также установления иных участников данной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 30 мин. установлено наблюдение за участком местности 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес>. В ходе проведения наблюдения было зафиксировано как около 07:00 час. к дому подъехал автомобиль «ГАЗ 322105» белого цвета г/н № регион под управлением ФИО19 и припарковался у 4-го подъезда, ФИО19 вышел из автомобиля и проследовал в подъезд № указанного дома. Около 07:30 час. из 4-го подъезда вышеуказанного дома вышли двое, ФИО19, сел за руль автомобиля, ФИО20 сел на переднее пассажирское сиденье. После чего вышеуказанные лица дворами, через 

<

адрес> по проспекту Комарова выехали на торец 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 07:35 час. указанные лица подъехали за мусорные баки, расположенные с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО20 вышел из автомобиля, сделав несколько шагов, нагнулся, предмет похожий на свёрток положил в снег, затем сфотографировал данное место (совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок), после ФИО20 сел в автомобиль. Далее автомобиль проследовал мимо 

<

адрес>, выехал на 

<

адрес>, свернул направо у 

<

адрес> и проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковался с обратной стороны на нелегальном парковочном месте напротив детской площадки, расположенной между домами 34 и 34/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего около 08:00 час. ФИО20 вышел из автомобиля, сделав несколько шагов, нагнулся, предмет похожий на свёрток положил в снег у основания деревьев, затем сфотографировал данное место (совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок), после чего, ФИО20 сел в автомобиль и продолжил движение. Автомобиль «ГАЗ 322105» белого цвета г/н № регион, под управлением ФИО19 проследовал мимо 

<

адрес> повернул направо и проследовал к дому № по проспекту Комарова в 

<

адрес>, около 08:05 час. ФИО20 вышел из автомобиля и зашёл в подъезд №, после чего наблюдение за фигурантами было прекращено. В 8:00 час. за участками местности, куда выходил ФИО20 и совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок, оперативные группы продолжили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью установления других участников преступной группы, причастных к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе проведения наблюдения было зафиксировано как около 12:20 час. к 

<

адрес> в 

<

адрес> подъехал автомобиль такси, из которого вышли двое мужчин казахской национальности, оба одеты в тёмного цвета вещи (автомобиль такси сразу уехал), в последствии установленные как ФИО2 и ФИО3 Они проследовали к вышеуказанному участку местности, где ФИО2 смотря в мобильный телефон, подошёл на нелегальное парковочное место, напротив детской площадки, расположенной между домами 34 и 34/2 по 

<

адрес>, ФИО3 стоял неподалёку и осматривался по сторонам, затем ФИО2 подошёл к тому месту, где ранее ФИО20 совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок, нагнулся к деревьям, поднял свёрток из снежного сугроба и положил в карман куртки. После чего, оба проследовали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> и стали ждать такси. Когда подъехал автомобиль такси, ФИО2 и ФИО3 сели в автомобиль и проследовали на к 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышли из автомобиля и проследовали в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Около 13:40 час. из подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО3, сел в автомобиль такси и улицами 

<

адрес> проследовал в район остановки общественного транспорта «

<

адрес>» (

<

адрес>) в 

<

адрес>. Затем ФИО3 вышел из такси и пешком направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, по ходу движения улицами города в районе улиц 9-я Северная, 10-я Северная, 12-я Северная, Совхозная в 

<

адрес> ФИО3 периодически нагибался к разным участкам местности (основания заборов, углы домов, основания деревьев и т.д.), совершая движения схожие с изготовлением тайников, после чего осуществлял фотографирование данных мест. В ходе наблюдения, расстояние не позволяло определить точное место возможного изготовления тайников из-за настороженного поведения ФИО3, однако около 14:00 час. у 

<

адрес> в 

<

адрес> удалось сократить дистанцию до объекта наблюдения и более точно определить возможное изготовление тайника-закладки в районе забора. После чего в 14:00 час. был выставлен пост наблюдения за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а наблюдение за ФИО3 было прекращено. На основании полученной информации, в целях документирования преступной деятельности ФИО21 и ФИО20, выявления всех участников преступной группы, определения мест расположения тайников, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором ранее ФИО3 предположительно изготовил тайники - закладки с наркотическим средством. При проведении наблюдения было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 час. со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> но 

<

адрес> в 

<

адрес>, двигается человек, одетый во всё тёмное, который был опознан как ФИО8 №8, в отношении которого поступала оперативная информация, свидетельствующая о том, что он занимается незаконным употреблением и хранением наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. Далее ФИО8 №8 проследовал к участку местности расположенному у 

<

адрес> в 

<

адрес> подошёл к забору, осмотрелся по сторонам, в руках находился мобильный телефон, после чего нагнулся, в том месте, где ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совершал действия схожие с изготовлением тайника, что-то поднял, при этом вёл себя насторожено, оглядывался по сторонам. На основании результатов оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» и имеющейся оперативной информации было принято решение о задержании ФИО8 №8 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15:54 час. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО8 №8 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, на котором располагались мусорные баки, с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час. у 

<

адрес> в 

<

адрес> появились ФИО3 и ФИО2, последний смотря в мобильный телефон, подошёл к кустам, за мусорными баками. ФИО3 стоял рядом и осматривался по сторонам, затем ФИО2 нагнулся к кустам, поднял свёрток из снежного сугроба и положил в карман куртки. После чего, ФИО2 и ФИО3 дворами через 

<

адрес>, вышли на 

<

адрес>, прошли к 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и свернули налево в сторону металлических гаражей, где у последнего гаража ФИО3 совершил действия, схожие с изготовлением тайника. По ходу движения дворами домов в Кировском АО 

<

адрес>, то ФИО2, то ФИО3 периодически нагибались на разных участках местности (у оснований лавочек, углов домов, оснований деревьев и т.д.), совершали действия, схожие с изготовлением «тайников-закладок», затем фотографировали данные места. В ходе наблюдения, расстояние не позволяло определить точное место возможного изготовления тайников из-за настороженного поведения ФИО2 и ФИО3, однако удалось сократить дистанцию до ФИО3 и более точно определить возможное изготовление тайника-закладки около 10:50 час. на участке местности в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО3 наклонился и совершил действия, схожие с изготовлением тайника, затем сфотографировал данное место. После чего, в 10:50 час. был выставлен пост наблюдения за участком местности. в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наблюдение осуществлялось оперуполномоченными ФИО24 и ФИО22 Позднее ему стало известно, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ранее ФИО23 наклонялся и совершал действия, схожие с изготовлением тайника-закладки, было зафиксировано как около 15 часов 45 минут со стороны 

<

адрес> в сторону металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес> идёт мужчина, одетый в куртку синего цвета, штаны тёмного цвета, который был опознан как ФИО8 №9, в отношении которого с января 2023 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что он является потребителем наркотического средства метадон, которое приобретает бесконтактным способом через сеть «Интернет» в программах «WhatsApp», «Telegram». Далее ФИО8 №9 проследовал к участку местности у металлических гаражей, расположенных у 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошёл к одному из гаражей, осмотрелся по сторонам, при этом в руках у него находился мобильный телефон, поле чего, нагнулся и что-то поднял из снега. Далее ФИО8 №9 продолжил движение в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, вёл себя настороженно, оглядывался по сторонам. На основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и имеющейся оперативной информации было принято решение о задержании ФИО8 №9 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 05 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО8 №9 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> (Т. 5 л.д. 234-239). 

Оглашённые показания свидетель ФИО18 подтвердил в полном объёме. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24 пояснил, что работает оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он в составе группы сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> в утреннее время, в связи с имеющейся у других сотрудников информации, осуществлял наблюдение за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, как в утреннее время к мусорным бакам подошли ФИО2 и ФИО3, при этом, ФИО2 держа в руке телефон, прошёл в сторону за мусорные баки, ФИО3 наблюдал за его действиями издалека. Затем ФИО2 поднял что-то из снега и положил в карман, после чего, они вдвоём начали движение во дворы, проходили мимо забора школы, мимо домов, лавочек, где ФИО2 производил действия, схожие с размещением тайников, а ФИО3 производил их фотографирование. После чего, они зашли за металлические гаражи по 

<

адрес>, где также совершили действия схожие с размещением тайников. Далее, часть группы продолжило наблюдение за подсудимыми, а он и ФИО25 продолжили наблюдение за участком местности по 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что в послеобеденное время со стороны 

<

адрес> в сторону гаражей прошёл мужчина, как было установлено ФИО8 №9, который держа в руке телефон, огляделся, подошёл к гаражу, нагнулся, что-то поднял из снега и положил в карман, затем начал движение в сторону 

<

адрес>, поскольку они в это время находились на расстоянии 10-15 метров от него от него, было принято решение о его задержании. Около 15:00 часов возле крайнего подъезда дома ФИО8 №9 был задержан. Затем с участием понятых, в служебном автомобиле был произведён личный досмотр ФИО8 №9, в ходе которого при нём был обнаружен свёрток, перемотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, кроме того при нём был обнаружен мобильный телефон. Всё обнаруженное было изъято и упаковано.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 №6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 час. до 17:00 час. принимал участие в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, который представлялся, но в настоящее время он не помнит его данных, также в качестве второго понятого был пригашен его сосед ФИО8 №7 Личный досмотр проходил в служебном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра молодого человека сотрудниками полиции у него были изъяты телефон, банковская карточка и свёрток, перемотанный изолентой с неизвестным им содержимым. 

После оглашения и предъявления свидетелю ФИО8 №6 протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в томе 4 на л.д.133, последний подтвердил правильность занесённых в него сведений, указал, что подписал данный протокол сразу после его составления на месте проведения личного досмотра. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 №8 пояснил, что ране являлся потребителем наркотических средств. В январе 2023 года в магазине «Леонардо да Винчи», зарегистрированном в интернет-мессенджере «Telegram» он за 2 500 рублей приобрёл пол грамма наркотического средства «героин». Оплату производил путём перевода денежных средств через мобильное приложение ПАО «Сбербанк», после оплаты получил адрес с тайником, который располагался на 

<

адрес> в 

<

адрес>. На место он прибыл около 14:00 часов, после того как обнаружил тайник в сугробе и забрал из него свёрток, перемотанный синей изолентой, был задержан сотрудниками полиции. Затем с участием двух понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого в его кармане был обнаружен поднятый им ранее из тайника свёрток, который, был продемонстрирован понятым, а затем изъят и упакован. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились он и все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 №12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников правоохранительных органов принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого человека, который проходил в служебном автомобиле, припаркованном во дворе его жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Когда он сел в служебный автомобиль, там уже находился сотрудник полиции, второй понятой и задержанный молодой человек. В ходе личного досмотра, в кармане ветровки, надетой на молодом человеке, был обнаружен целлофановый прозрачный пакет, в котором находилось что-то комкообразное чёрного цвета. Обнаруженный пакетик был изъят и упакован, по окончании личного досмотра был составлен протокол, который был прочитан вслух, на котором каждый расписался, в том числе, и подсудимый. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 №9 пояснил, что в январе 2023 года являлся потребителем наркотических средств «героин» и «метадон». ДД.ММ.ГГГГ он пользовался телефоном «Redmi A5», с номером телефона 

<

***>, сим-карта была оформлена на его гражданскую супругу ФИО8 №10 В январе 2023 года через приложение «Telegram», он решил приобрести в интернет-магазине «Леонардо да Винчи» наркотическое средство «метадон». В переписке с продавцом под ником «Лео» он уточнил наличие наркотиков, район их местонахождения, стоимость. Далее он прошёл к банкомату и, используя банковскую карту своей гражданской супруги, оплатил стоимость наркотического средства. За наркотик весом 0,3 гр. он перевёл 2 800 рублей, чек сфотографировал, отправил оператору, после чего получил фотографию местонахождения тайника с координатами, на фотографии стрелочной было указано точное местонахождение тайника, в настоящее время, точный адрес, не помнит 

<

адрес> или 

<

адрес>. К месту тайника он пришёл по полученным им координатам, использовал для этого навигатору «Яндекс Карты». Когда он подошёл к указанному месту, то оно отличалось от изображения на фотографии, так как на ней было изображено много снега, а фактически он был разглажен, сугроб отсутствовал. У него сложилось впечатление, что данное место уже кто-то просматривал, но он всё равно решил посмотреть, есть ли там закладка. После чего, он присел, а когда нашёл закладку, то сразу был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. На вопрос сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, что он здесь делает, он сообщил, что хотел приобрести наркотические средства, показал им переписку в телефоне. После чего, с участием понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане, надетых на нём штанов был обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошком белого цвета, который был продемонстрирован понятым, кроме того у него были обнаружены банковская карта и мобильный телефон. Обнаруженные у него вещество и предметы были изъяты и упакованы. После того как понятым был продемонстрировано изъятое у него вещество, по внешним признакам последнего он предположил, что это героин, хотя им приобретался «метадон». Далее его доставили в отдел, где был произведён его допрос, затем, после осмотра его в больнице, он был отпущен. Изъятый у него телефон был осмотрен с его участием, телефон содержал фотографии тайников с наркотическими средствами, как приобретённого им ДД.ММ.ГГГГ, так и ранее приобретённых им наркотических средств. 

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с января 2023 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО3 проживающим по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 лет ВЛКСМ, 

<

адрес> неустановленным лицом, занимаются сбытом наркотического средства героин в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах «WhatsApp», «Telegramm», через интернет-магазин «Леонардо Да Винчи», имя пользователя «@daVinchi01». ДД.ММ.ГГГГ была получена информация, свидетельствующая о том, что ФИО2 и ФИО3 намереваются приобрести очередную партию наркотического средства героин в крупном размере для последующего сбыта посредством изготовления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. В связи с чем, у заместителя начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> получено разрешение на проведение ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «отождествление личности» с последующим задержанием (Т. 1 л.д. 9).

Справкой оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено что ДД.ММ.ГГГГ около 09:45 часов из 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО2 и направился на остановку общественного транспорта «Маяковского», сел в трамвай № и продолжил движение в сторону 

<

адрес>, далее ФИО2 вышел на остановке общественного транспорта «Учебная», после чего, пешком направился улицами города к дому 11 по ул. 30 лет ВЛКСМ в 

<

адрес>. Около 10:35 часов он встретился с ФИО3 и вместе они направились к дому 39 по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 сели в автомобиль и улицами города направились к дому 22 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышли из автомобиля и пешком направились за 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 смотря в телефон, нагнулся, что-то поднял из-под снега, и положил в карман куртки. 1. После чего, ФИО2 и ФИО3 дворами прошли к дому 27/7 по проспекту Комарова, где у металлического ограждения ФИО2 совершил действия, схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место; 

2. Далее, пройдя около 15 метров, у кустов ФИО2 совершил действия, схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, заем сфотографировал данное место; 

3. Далее, пройдя к дому 27/4 по проспекту Комарова, в районе металлического забора ФИО2 совершил действия, схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место; 

4. Далее, пройдя около 15 метров, у вкопанных колёс ФИО2 совершил действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место; 

5. Далее, пройдя к дому 24/1 по 

<

адрес>, у столба ФИО2 совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем фотографировал данное место;

6. Далее, пройдя к дому 26/5 по 

<

адрес>, в районе металлического столбика ФИО2 совершил действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место;

7. Далее, пройдя к дому 26/2 по 

<

адрес>, у металлического ограждения ФИО2 совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место; 

8. Далее, пройдя к дому 26/3«б» по 

<

адрес>, в районе спиленного дерева ФИО2 совершал действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место; 

9. Далее, пройдя к дому 28/2 по 

<

адрес>, у металлического ограждения ФИО2 совершил действия схожие с изготовлением тайников-закладок, ФИО3 стоял и оглядывался по сторонам, затем сфотографировал данное место.

На основании результатов оперативно-розыскного мероприятия и имеющейся оперативно информации было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО26, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ около 13:06 часов у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны. (Т. 1 л.д. 33-34). 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:06 часов до 14:24 часов в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в куртке, надетой на последнего обнаружены: в левом наружном кармане портмоне с банковской карточкой «Тинькофф»; в правом наружном кармане 7 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом наружном кармане полимерный пакет внутри которого находилось 12 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки телефон «Realme» и «Redmi», пароль от которых сообщил ФИО2, а также 2 свёртка, перемотанных изолентой синего цвета при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано (Т. 1 л.д. 13).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массой 0,45 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 41-42). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, массой 0,46 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., а также вещества, массой 0,47 гр. и 0,49 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 72-74).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, массой 0,40 гр., 0,43 гр., 0,45 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 81-83).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:27 часов до 14:54 часов в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого в куртке, надетой на последнего обнаружены: в правом верхнем наружном кармане телефон «Honor» и 6 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано (Т. 1 л.д. 14).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массой 0,49 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 44-45). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массой 0,44 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,44 гр., 0,43 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 содержат в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 90-92). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 на коже обоих локтевых суставов и предплечий имеются рубцы и раны точечного характера, которые могли возникнуть от действия иглы для внутривенных инъекций. Срок образования ран от 1-3 до 10-15 суток на момент проведения экспертизы. Срок образования зарубцевавшихся ран определить не представляется возможным в виду полного рубцевания (Т. 1 л.д. 56-57).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 на коже обоих локтевых суставов, предплечий, обоих плеч, правого лучезапястного сустава, левого бедра имеются рубцы и раны точечного характера, которые могли возникнуть от действия иглы для внутривенных инъекций. Срок образования ран от 1-3 до 10-15 суток на момент проведения экспертизы. Срок образования зарубцевавшихся ран определить не представляется возможным в виду полного рубцевания (Т. 1 л.д. 49-50). 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО2 состояние опьянение не установлено (Т. 1 л.д. 62).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО3 установлено состояние опьянения (Т. 1 л.д. 64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО3 телефон марки «Honor». При входе в папку «галерея обнаружены различные изображения, в том числе, изображения 9 участков местности с географическими координатами, датированные ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 54.98005, 73.31073; 54.98025, 73.31141; 54.98016, 73.31176; 54.97995, 73.31184; 54.97907, 73.31306; 54.97881, 73.31303; 54.97854, 73.31226; 54.97847, 73.3118; 54.97797, 73.31072; а также в папке «недавно удалённые» обнаружено 198 изображений участков местности с географическими координатами, датированные ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 180-210).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО3 телефон марки «Honor». При входе в папку «галерея обнаружены указанные выше 9 участков местности с географическими координатами указанными выше, а также установлено наличие в телефоне приложения «Sport Lens», с помощью которого производится фотографирование с определением географических координат. При входе в меню управления аккаунтами установлено наличие аккаунта «Bai_tas» с абонентским номером 

<

***> (Т. 5 л.д. 213-220).

При осмотре в судебном заседании телефона марки «Honor», изъятого у ФИО3, установлена аналогичная указанной выше информация.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98005, 73.31073, на расстоянии 7 метров в северо-западном направлении от вышеуказанного дома, в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 1 л.д. 217-220). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98005, 73.31073, массой 0,48 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 225-228). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98025, 73.31141, на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от вышеуказанного дома, у основания кустарника в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 1 л.д. 231-234). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98025, 73.31141, массой 0,49 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 1 л.д. 239-241). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98016, 73.31176, на расстоянии 15 метров в северном направлении от вышеуказанного дома, у основания спиленного дерева в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 1 л.д. 244-247). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.98016, 73.31176, массой 0,51 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 2-3). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97995, 73.31184, на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от вышеуказанного дома, между покрышками в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 1 л.д. 6-9). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97995, 73.31184, массой 0,51 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 14-16). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97907, 73.31306, на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от вышеуказанного дома, у основания бетонного столба в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 2 л.д. 19-22). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97907, 73.31306, массой 0,48 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 27-28). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97881, 73.31303, на расстоянии 15 метров в западном направлении от вышеуказанного дома, в районе металлического столбика в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 2 л.д. 31-34). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97881, 73.31303, массой 0,45 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 39-41). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97854, 73.31226, на расстоянии 2 метров в северо-западном направлении от вышеуказанного дома, в районе металлического ограждения в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 2 л.д. 44-47). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97854, 73.31226, массой 0,46 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 52-53). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97847, 73.3118, на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от вышеуказанного дома, у основания спиленного дерева в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 2 л.д. 56-59). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97847, 73.3118, массой 0,48 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 64-65). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97797, 73.31072, на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от вышеуказанного дома, у металлического ограждения в снегу обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, при разворачивании которого, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован (Т. 2 л.д. 68-71). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 54.97797, 73.31072, массой 0,48 гр. содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 2 л.д. 76-77). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая у ФИО2 банковская карточка «Тинькофф» (Т. 2 л.д. 83-85). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании телефона марки «Redmi», изъятого у ФИО2 установлено наличие переписки в программах обмена сообщениями и программах электронной почты, имеются сведения о посещении ресурсов сети Интернет, имеются сведения о работе с электронными платёжными системами дистанционного банковского обслуживания, работы с платёжными картами, имеются графические файлы, содержащие изображения участков местности, зданий и сооружений, в том числе с указанием мест тайников-закладок, изображение снимков экрана мобильного телефона (планшетного компьютера), и изображение веществ, упаковок веществ, приспособлений для употребления веществ, имеются видеозаписи и аудиозаписи, имеются сведения с ключевыми фразами: «Telegram», «VIPole», «Героин», «Леонардо да Винчи», «СК», «Соль», «Кайф», «Наркотик», «телеграмм» (Т. 2 л.д. 105-109). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании телефона марки «Realme», изъятого у ФИО2 установлено наличие переписки в программах обмена сообщениями и программах электронной почты, имеются графические файлы, содержащие изображения участков местности, зданий и сооружений, в том числе с указанием мест тайников-закладок, изображение снимков экрана, изображение упаковок веществ, имеются видеозаписи и аудиозаписи, имеются сведения с ключевыми фразами: «Telegram», «телеграмм» (Т. 2 л.д. 121-125). 

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведённого ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО21, ФИО20 и ФИО19 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов к дому 31 по проспекту Комарова в 

<

адрес> подъехал автомобиль «ГАЗ 322105» гос. знак 

<

***> регион под управлением ФИО27, который вышел из автомобиля и проследовал в подъезд № вышеуказанного дома. Около 07:30 часов из 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Комарова в 

<

адрес> вышли ФИО27 и ФИО20, сели в автомобиль и проехали за мусорные баки, расположенные с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее около 07:35 часов ФИО20 вышел из автомобиля, сделав несколько шагов, нагнулся, после чего, предмет, похожий на свёрток, положил в снег, затем сфотографировал данное место, и сел в автомобиль. После чего, вышеуказанный автомобиль проследовал к дому 32/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковался на парковочное место между домами 34 и 34/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО20 около 08:00 часов вышел из автомобиля, сделав несколько шагов, нагнулся, после чего, похожий на свёрток предмет положил в снег, затем сфотографировал данное место, и сел в автомобиль. Затем автомобиль «ГАЗ 322105» гос. знак 

<

***> проследовал к дому 31 по проспекту Комарова в 

<

адрес>, где около 06:05 часов ФИО20 вышел из автомобиля и зашёл в подъезд №, после чего, наблюдение за фигурантами было прекращено (Т. 2 л.д. 187-188).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного-мероприятия «наблюдение» за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> установлено, что около 12:20 часов к вышеуказанному дому подъехал автомобиль такси, из которого вышли ФИО2 и ФИО3 После чего, они проследовали на парковочное место между домами 34 и 34/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО3 остановился и стал осматриваться по сторонам, а ФИО2 смотря в телефон, подошёл к участку местности, на котором ФИО20 ранее совершал действия, схожие с изготовлением тайника, нагнулся к деревьям и из сугроба поднял свёрток, который положил в карман куртки. После чего, оба проследовали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стали ожидать автомобиль «такси», на котором в последующем уехали к дому 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашли в подъезд № данного дома. Около 13:40 часов из вышеуказанного подъезда дома вышел ФИО3, который сел в автомобиль такси и проследовал на нём на 

<

адрес>, затем на 

<

адрес> и в районе остановки общественного транспорта 7-я Северная в 

<

адрес>, вышел из автомобиля и пешком пошёл в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. По ходу движения в районе улиц 9-я Северная, 10-я Северная, 12-я Северная, Совхозная в 

<

адрес>, ФИО28 периодически нагибался к различным участкам местности (основания заборов, углы домов, основания деревьев и т.д.), где совершал движения, схожие с изготовлением тайников и осуществлял фотографирование данного места. В ходе наблюдения, расстояние не позволяло определить точное место возможного изготовления тайника-закладки из-за настороженного наблюдения ФИО3, однако около 14 часов у 

<

адрес> в 

<

адрес> удалось сократить дистанцию до объекта наблюдения, и более точно определить место возможного изготовления тайника-закладки в районе забора. После этого, в 14 часов было выставлено наблюдение за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 14:00 часов наблюдение за ФИО3 было прекращено. (Т. 2 л.д. 189-190). 

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного-мероприятия «наблюдение» за участком местности за мусорными баками, расположенного с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> установлено, что со времени, когда на данном участке местности ФИО20 совершил действия, схожие с изготовлением тайника, до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ к данному участку местности никто не подходил. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов к дому 13/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> подошли ФИО2 и ФИО3 Затем ФИО2 смотря в мобильный телефон, подошёл к кустам за мусорными баками, ФИО3 стоял неподалёку осматривался, после чего, ФИО2 нагнулся к кустам, где ранее ФИО20 совершал действия, схожие с изготовлением тайника, поднял свёрток и положил в карман куртки. Затем ФИО2 и ФИО3 прошли к дому 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, свернули в сторону металлических гаражей, где у последнего гаража ФИО3 совершил действия, схожие с изготовлением тайника-закладки. По ходу движения, то ФИО2, то ФИО3 периодически нагибались к разным участкам местности (основания лавочек, углы домов, основания деревьев и т.д.) совершали действия, схожие с изготовлением тайников закладок, затем фотографировали данные места. В ходе наблюдения расстояние не позволяло определить точное место возможного изготовления тайника-закладки из-за настороженного поведения ФИО2 и ФИО3, однако удалось сократить дистанцию до ФИО3 и более точно определить возможное изготовление тайника-закладки около 10:50 часов на участке местности в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО3 наклонился, совершил действия схожие с изготовлением тайника-закладки, затем сфотографировал данное место. После чего, в 10:50 часов был выставлен пост наблюдения за участком местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 10:50 часов наблюдение за ФИО29 и ФИО30 было прекращено (Т. 2 л.д. 191-192). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск на котором имеются 2 видеофайла. При просмотре первого файла под наименованием: «казахи поднятие 18.01.2023», зафиксировано двое мужчин, которые подходят к участку местности в районе парковки у дома, после чего, один из них остаётся в стороне, второй подходит к дереву, осматривается по сторонам, после чего ногой разгребает снег у основания дерева, наклоняется к основанию дерева, подбирает какой-то предмет, который кладёт в левый карман куртки. Поле чего, возвращается обратно, и оба мужчин направляются вдоль дома. При просмотре второго файла под наименованием: «ФИО46 на северных 18.01.2023» в кадре виден мужчина, одетый в тёмную одежду, который проходит мимо кирпичного дома, подходит к столбу газовой трубы, расположенной на углу указанного дома, и производит какие-то манипуляции. Далее данный мужчина проходит вдоль домов некоторое расстояние, подходит к другому столбу газовой трубы и производит какие-то манипуляции (Т. 2 л.д. 218-224)

При просмотре вышеуказанного диска в судебном заседании, установлено, что на видеозаписях зафиксированы ФИО2 и ФИО3 (Т. 2 л.д. 229).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО3, из данной видеозаписи следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:27 часов до 14:54 часов в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане надетой на него куртки, обнаружен телефон «Honor» и 6 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы (л.д. 234-245). 

Аналогичные обстоятельства установлены при просмотре диска в судебном заседании (Т. 2 л.д. 250). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО2, из данной видеозаписи следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:06 часов до 14:24 часов в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием понятых произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в куртке, надетой на последнего обнаружены: в левом наружном кармане портмоне с банковской карточкой «Тинькофф»; в правом наружном кармане 7 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом наружном кармане полимерный пакет, внутри которого находилось 12 свёртков, перемотанных липкой лентой синего цвета, при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки телефоны «Realme» и «Redmi», пароль от которых сообщил ФИО2, а также 2 свёртка, перемотанных изолентой синего цвета при выборочном раскрытии одного из них, внутри обнаружены полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано (Т. 3 л.д. 50-74).

Аналогичные обстоятельства установлены при просмотре диска в судебном заседании (Т. 3 л.д. 79). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 6 пакетиков с порошкообразным веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, 7 пакетиков с порошкообразным веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, 12 пакетиков с порошкообразным веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, 2 пакетика с порошкообразным веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, 9 пакетиков с порошкообразным веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, с фрагментами изоляционной ленты синего цвета (Т. 3 л.д. 16-36).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-диски, являющиеся приложением к заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой был исследован телефон марки «Realme», изъятый у ФИО2 При просмотре дисков, в папке «Telegram» установлено наличие папки «Изображения» в которой находится 2 160 изображений, большую часть которых занимают изображения участков местности с указанием на них географических координат и графических изображений стрелочек. В том числе, обнаружены фотографии участков местности со следующими координатами: 55.011670, 73.378160 и 54.98181, 73.31079, на которых имеются графические изображения стрелочек, а также фотографии с указанием координат и графическим изображением стрелочек с адресом: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> «Е», 

<

адрес> (Т. 3 л.д. 125-245, 195, 217, 239-241). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-диски, являющиеся приложением к заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой был исследован телефона марки «Redmi» изъятый у ФИО2 При просмотре дисков, в папке «Telegram» установлено наличие папки «Изображения» в которой находится 1 363 изображения, большую часть которых занимают изображения участков местности с указанием на них географических координат и графических изображений стрелочек. В том числе, обнаружены фотографии участков местности со следующими координатами: 55.011670, 73.378160 и 54.98181, 73.31079, на которых имеются графические изображения стрелочек, а также фотографии с указанием координат и графическим изображением стрелочек с адресом: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> «Е», 

<

адрес>, а также скриншоты переписки: входящее сообщение: «адреса будут рано утром», исходящее сообщение: «хорошо братец, буду ждать, спокойной ночи», исходящее сообщение: «съездил пересмотрел перекопал нету там и такое мнение что там ничего и не было», «если бы там что-то было я сразу бы нашёл, там светло люди ночью не ходят, я тщательно посмотрел весь снег», «Бро какой смысл нам тебя обманывать если ты нам зарплату даёшь» (Т. 4 л.д. 1-48, 10, 12, 33). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон «Realme», изъятый у ФИО2 После включения мобильного телефона установлено, что пароль не требуется. Для входа в приложение «Telegram» ведён пароль 1229. При входе в данное приложение, имеется учётная запись «Роман Романович», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, а также имя пользователя «@Trisfol». В ходе осмотра чатов указанного приложения установлены чаты с пользователем «Леонардо да Винчи», «ФИО46».

При просмотре чата «Леонардо да Винчи» установлена наличие в ней множества фотографий участков местности с координатами, а также графических изображений стрелочек с сообщением «пересланное сообщение от Друган», в том числе, датированные 18 января, 19 января, 20 января, 21 января, 22 января, с подписями следующего содержания от 18 января: «29 шт. сделал Амур 1 локация», «САО 2 локации 24 шт.», от 19 января: «мед левый берег 31 шт.», сообщении от оператора от 20 января: «сделайте ЦАО», последующее сообщение пересланное от «Друган» «ЦАО 38 шт.». При этом также установлено наличие входящих сообщений от оператора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с указанием: «50, делайте левый берег или САО 2 локации». Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает «Леонардо да Винчи» номер банковской карты для перечисления денег, указывая, что оформлена на ФИО1, после чего, неустановленное лицо под ником «Леонардо да Винчи» пересылает ему скриншот о переводе 75 000 рублей. 

При просмотре чата «ФИО46» установлено наличие имя пользователя «@Druugan», привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, установлено наличие в нём множества фотографий участков местности с координатами, а также графических изображений стрелочек, в том числе датированные 19 января, 20 января, 21 января, 22 января. Также в чате обнаружены фотографии участков местности со следующими координатами: 55.011670, 73.378160 от ДД.ММ.ГГГГ и 54.98181, 73.31079 от ДД.ММ.ГГГГ, на которых имеются графические изображения стрелочек, переписка между ФИО2 и ФИО3 относительно оплаты проделанной ими работы со стороны оператора интернет-магазина «Леонардо да Винчи», относительно районов 

<

адрес>, в которых необходимо разместить закладки с наркотическими средствами, соблюдения безопасности при размещении тайников, при этом, ФИО3 объясняет в переписке с ФИО2, нескольку раз упоминая «Лео», о том, что ему и как сообщать, в том числе ФИО3 предлагает ФИО2 сообщить «Лео» что им нет смысла его обманывать, так как они пришли зарабатывать деньги, а не обманывать, больше они денег никак не поднимут, переписка о том, что они ждут когда «Лео» скинет адрес, ДД.ММ.ГГГГ обсуждают, что когда адрес скинет, если до 21 часа, то поедут заберут, ФИО3 спрашивает, что по деньгам, ФИО2 отвечает, что сказал, что сегодня вечером, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пересылает ФИО3 чек с указанием перевода в сумме 34 000 рублей от ФИО1 К. Кроме того, в чате с ФИО31 имеются пересланные фотографии с координатами от «Леонардо да Винчи». Также из переписки между ФИО15 и ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает ФИО3, что пришёл адрес на 70 лет Октября 9 «Е» 100 САО и ОАО, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил ФИО3, что нужно ехать на ФИО11 (Т. 4 л.д. 54-95).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон Redmi» изъятый у ФИО2, при входе в приложение «Telegram», в учётную запись «Роман Романович», с номером телефона 

<

***> установлено наличие чата с «@leonardo_010» в котором установлена переписка между последними от ДД.ММ.ГГГГ, входящее сообщение: САО ОАО, ЦАО 2 локации, на что ФИО2 ответил: «ок». На сообщение оператора: жду адреса, позже ещё скину, ФИО2 отвечает: 99 у тебя на рабочем. Также ФИО2 сообщил оператору, что съездил, перекопал, нет там, и такое мнение, что там ничего не было, какой смысл им его обманывать, если он им даёт зарплату. Сообщение от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что они ждут адреса. 

При просмотре переписки в чате под наименованием «ФИО46» установлена переписка между ФИО2 и ФИО32 относительно потребления последними наркотических средств, ожидания адреса, перевода денег на ВТБ, при этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 спрашивает у ФИО2, не разговаривал ли он по поводу уплаты, на что ФИО2 отвечает, что он трубку не берет и не перезванивает, поэтому сегодня ему снова напишет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сбрасывает в чат с ФИО3 скриншот переписки между ним и неустановленным лицом о том, что он съездил, перекопал, нет там, и такое мнение, что там ничего не было, какой смысл им его обманывать, если он им даёт зарплату (Т. 4 л.д. 100-107). 

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО8 №8 в правом наружном кармане надетой на нём куртки, был обнаружен свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован (Т. 4 л.д. 131). 

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия получена информация о возможном нахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, предназначенным для бесконтактного сбыта потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «WhatsApp» и «Telegram». В связи чем, от заместителя начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> получено согласие на проведение в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «отождествление личности» (Т. 4 л.д. 132)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:54 часов до 16:22 часов в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес> личного досмотра ФИО8 №8, в правом наружном кармане, надетой на нём куртки, был обнаружен свёрток перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован. В правом внутреннем кармане куртки обнаружен телефон «Huawei», который также был изъят и упакован. Из портмоне, находившемся в левом внутреннем кармане куртки была изъята банковская карта «Сбербанк» (Т. 4 л.д. 133). 

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пост наблюдения за участком местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, был выставлен ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 часов. В ходе наблюдения было зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут к вышеуказанному участку местности подошёл человек, который был опознан как ФИО8 №8, который согласно ранее поступавшей информации являлся потребителем наркотического средства «героин», подошёл к забору, осмотрелся по сторонам, далее удерживая в руке телефон, нагнулся, что-то поднял, при этом вёл себя настороженно и оглядывался. В связи с чем, было принято решение о его задержании и ДД.ММ.ГГГГ в 15:54 часа ФИО8 №8 был задержан (Т. 4 л.д. 141). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 №8 осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия. Участвующий в ходе осмотра ФИО8 №8 указал на участок местности у забора вышеуказанного дома, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут поднял закладку с наркотическим средством (Т. 4 л.д. 146-151). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,55 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №8 содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 4 л.д. 144-145)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,50 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №8 содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Т. 4 л.д. 164-168).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также фрагменты липкой ленты синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 №8 (Т. 4 л.д. 171-175).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) осмотрен телефон марки «Huawei», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 №8 При просмотре данного телефона в интернет-мессенджере «Telegram» установлено наличие чата под наименованием «Леонардо да Винчи» с именем пользователя «@daVinchi01», который содержит переписку между ФИО8 №8 и вышеуказанным пользователем с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Из вышеуказанной переписки следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №8 спрашивает у пользователя есть в КАО, на что тот ДД.ММ.ГГГГ отвечает, что есть в ЦАО, на что ФИО8 №8 соглашается. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 часа пользователь сбрасывает ФИО8 №8 реквизиты Сбербанка для оплаты, после этого последний в 14:23 часа сбрасывает пользователю скриншот чека об оплате на сумму 2 500 рублей на имя Адхамжона ФИО43, в 14:29 часов пользователь пересылает ФИО8 №8 фотографию участка местности с сугробом у забора у дома с координатами 55.011670, 73.378160 и с графическим изображением стрелочки, указывающей на конкретное место в сугробе; 2) осмотрен диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 №8, в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:54 часов до 16:22 часов в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетой на ФИО8 №8 куртки, был обнаружен свёрток перемотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в правом внутреннем кармане куртки обнаружен телефон «Huawei», в левом внутреннем кармане куртки была изъята банковская карта «Сбербанк», который были изъяты и упакованы (Т. 4 л.д. 179-196). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОП № УМВД России по 

<

адрес> у ФИО8 №8 изъят телефон марки Huawei (Т. 4 л.д. 242).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон марки «Huawei», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 №8 При осмотре данного телефона в интернет-мессенджере «Telegram» установлено наличие чата под наименованием «Леонардо да Винчи» с именем пользователя «@daVinchi01», которая содержит переписку между ФИО8 №8 и вышеуказанным пользователем с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Из вышеуказанной переписки следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №8 спрашивает у пользователя есть в КАО, на что тот ДД.ММ.ГГГГ отвечает, что есть в ЦАО, на что ФИО8 №8 соглашается. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 часа пользователь сбрасывает ФИО8 №8 реквизиты Сбербанка для оплаты, после этого, последний в 14:23 часа сбрасывает пользователю скриншот чека об оплате на сумму 2 500 рублей на имя Адхамжона ФИО43, в 14:29 часов пользователь пересылает ФИО8 №8 фотографию участка местности с сугробом у забора у дома с координатами 55.011670, 73.378160 и с графическим изображением стрелочки, указывающей на конкретное место в сугробе (Т. 4 л.д. 243-248). 

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при дополнительном осмотре телефона телефон марки «Huawei», изъятого у ФИО8 №8 также установлено наличие в нём вышеуказанных сведений (Т. 5 л.д. 203-212). 

При осмотре телефона «Huawei», изъятого у ФИО8 №8 в судебном заседании, установлено наличие в нём вышеуказанной переписки и пересланной от «Леонардо да Винчи» в адрес ФИО8 №8 фотографии участка местности с сугробом у забора у дома с координатами 55.011670, 73.378160 и с графическим изображением стрелочки, указывающей на конкретное место в сугробе. 

Приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 №8 осуждён по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год (Т. 6 л.д. 240-243). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и ФИО2, а также изъятые ДД.ММ.ГГГГ с 9 участков местности могли составлять ранее единую массу. Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №8 могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента с каждым из веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и ФИО2, а также изъятых ДД.ММ.ГГГГ с 9 участков местности (Т. 6 л.д. 223-235).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16:05 часов у 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленное лицо через тайник сбыло ФИО8 №9 свёрток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 гр. (Т. 5 л.д. 100).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 19 01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о возможном нахождении тайника-закладки с наркотическим средством в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>, предназначенного для бесконтактного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «WhatsApp» и «Telegram». В связи чем, от заместителя начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> получено согласие на проведение в районе металлических гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «отождествление личности» (Т. 5 л.д. 101). 

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 часов был выставлен пост у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе наблюдения было зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ около 15:45 часов со стороны 

<

адрес> в сторону гаражей у 

<

адрес> в 

<

адрес> следует мужчина, который был опознан как ФИО8 №9, который согласно ранее поступавшей информации являлся потребителем наркотического средства матадон. ФИО8 №9 проследовал к одному из гаражей, где удерживая в руке мобильный телефон, нагнулся и что-то поднял из-под снега, после чего, продолжил движение в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом вёл себя настороженно, оглядывался по сторонам. На основании результатов оперативно-розыскного мероприятия и имеющейся оперативно информации было принято решение о задержании ФИО8 №9, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16:05 часов последний был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес> (Т. 5 л.д. 107). 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:05 часов до 16:30 часов в служебном автомобиле у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> личного досмотра ФИО8 №9, в правом боковом кармане надетых на него штанов обнаружен перемотанный изоляционной лентой синего цвета свёрток, в котором находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, в правом боковом кармане надетой на него куртки обнаружен мобильный телефон «Redmi», которые были изъяты и упакованы (Т. 5 л.д. 102). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,16 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №9, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (Т. 5 л.д. 109-110). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,14 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №9, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (Т. 5 л.д. 170-172).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО8 №9 телефон марки «Redmi». В ходе осмотра телефона в нём обнаружен интернет-мессенджер «Telegram», в котором имеется переписка между ФИО8 №9 и аккаунтом под наименованием «Леонардо да Винчи», имя пользователя которого «@daVinchi01». Из переписки от ДД.ММ.ГГГГ с 12:32 часов до 14:41 часа следует, что ФИО8 №9 спрашивает у пользователя, имеется ли мёд, на что тот отвечает, что есть на Левом берегу и ОАО. После этого, ФИО8 №9 сообщил, что кидает на мёд на левый берег, на что пользователь высылает ему номер банковской карты, после чего, высылает фотографию участка местности на котором имеется изображений гаража с графическим изображение стрелочки, указывающей на точное местонахождение тайника, а также графические координаты 54.98181, 73.31079 (Т. 5 л.д. 124-139).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО8 №9 телефон марки «Redmi», при осмотре которого зафиксирована аналогичная указанной ранее информация (Т. 5 л.д. 221-231). 

При осмотре телефона «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 №9, в судебном заседании, также установлено наличие в нём вышеуказанной переписки и пересланной от «Леонардо да Винчи» в адрес ФИО8 №9 фотографии участка местности с изображением гаража с графическим изображением стрелочки, указывающей на точное местонахождение тайника, а также графические координаты 54.98181, 73.31079.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО33, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> проведён личный досмотр ФИО8 №9, в результате которого, в правом боковом кармане, надетых на него штанов обнаружен перемотанный изоляционной лентой синего цвета свёрток, в котором находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, в правом боковом кармане надетой на него куртки обнаружен мобильный телефон «Redmi», которые были изъяты и упакованы (Т. 6 л.д. 244-250, Т. 7 л.д. 1-2). 

Аналогичные обстоятельства установлены при просмотре диска в судебном заседании (Т. 7 л.д. 6). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено находящееся в пакете вещество светлого цвета (Т. 5 л.д. 175-180).

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8 №9 по ч. 1 ст. 228 УК РФ отказано, по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за отсутствием состава преступления, поскольку масса, изъятого у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) 0,16 гр. меньше массы данного наркотического средства за приобретение и хранение которого в соответствии с постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № установлена уголовная ответственность (Т. 5 л.д. 117-118). 

Справкой из ПАО «МТС» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентом телефона № является ФИО2 (Т. 5 л.д. 57). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре диска с детализацией телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлявшихся ФИО2 по номеру телефона № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:59 часов до 13:18 часов телефон находился в районе адреса базовой станции по адресу: 

<

адрес> «А», тип соединения internet.mts.tu (Т. 5 л.д. 58-61).

Справкой из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентом телефона № является ФИО2 (Т. 5 л.д. 81). Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре детализации телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлявшихся ФИО2 по номеру телефона № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:09 часов до 11:24 часов абонент находился в районе адреса базовой станции по адресу: 

<

адрес> (Т. 5 л.д. 82-84,89).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обыска в квартире ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, изъяты полимерный пакет с остаточными следами порошкообразного вещества светлого цвета, бумажный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета, весы с остаточными следами вещества светлого цвета, два стеклянных бутылка с веществом тёмного цвета, записная книжка, два телефона «Huawei» (Т. 7 л.д. 29-33). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обыска в квартире ФИО21 по адресу: 

<

адрес> изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, телефон «Realme» (Т. 7 л.д. 37-41). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вещество, массой 0,68 гр. содержит в своём составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) (Т. 7 л.д. 53-55).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,11 гр. изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (Т. 7 л.д. 65-66). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности предметов (электронные весы), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, выявлено в следовых количествах (массой менее 0,001 гр.) наркотическое средство – метадон (Т. 7 л.д. 76-77). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности лоскута, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО20, выявлено в следовых количествах (массой менее 0, 001 гр.) наркотическое средство – метадон (Т. 7 л.д. 87-88). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности предметов (два флакона), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, выявлено в следовых количествах (массой менее 0, 001 гр.) наркотическое средство – метадон (Т. 7 л.д. 98-99).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО20 два телефона марки «Huawei», при осмотре которых информации представляющей интерес не обнаружено. При осмотре телефона «Realme», изъятого у ФИО21 установлено наличие в нём аккаунта «Руся», в котором имеется переписка с аккаунтом «Леонардо да Винчи» (Т. 7 л.д. 127- 139).

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №/А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковым в настоящее время, он обнаруживает признаки органического расстройства личности смешанной этиологии. Указанные особенности психики ФИО3 не лишали его в период инкриминируемого ему деяния, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении мер медицинского характера он не нуждается. ФИО3 обнаруживает признаки наркомании – синдрома зависимости от опиоидов, средняя (вторая) стадия зависимости, в настоящее время воздержание, но в условиях исключающих употребление. ФИО3, как обнаруживающий признаки наркомании, нуждается в лечении от наркотической зависимости, которое ему не противопоказано (Т. 3 л.д. 117-122).

Оценив в совокупности, представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО2 и ФИО3 доказанной и квалифицирует их действия: 

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (как 7 самостоятельных преступлений) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (как 2 самостоятельных преступления) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В основу приговора по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд кладёт признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные ими на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых, оглашённые в судебном заседании, которые они фактически подтвердили, показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО16, ФИО18, в том числе, показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, которые он подтвердил, показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО34, ФИО8 №6, ФИО8 №12, ФИО8 №8, ФИО8 №9, а также письменные доказательства, в том числе, рапорта, справки, протоколы личного досмотра, осмотра места происшествия, выемки, обыска, осмотра предметов, результаты проведённых исследований и экспертиз, а также проведённых оперативно-розыскных мероприятий. 

Поскольку на предварительном следствии подозреваемыми ФИО2 и ФИО3 данные показания были даны неоднократно, в присутствии защитников, после разъяснения им ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и близких родственников, ст.ст. 46, 47 УПК РФ, а также того, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае отказа от этих показаний, которые они подтвердили и в судебном заседании, с учётом того, что данные показания согласуются с исследованными в судебном заседании иными изложенными в приговоре доказательствами, оснований для признаний их недостоверными суд не усматривает. Обнаруженные в изъятых у ФИО2 и ФИО3 телефонах фотографии и переписки, как между ними, так и неустановленным лицом, однозначно свидетельствует о работе последних курьерами по размещению наркотических средств в тайники в интернет-магазине «Леонардо да Винчи», при этом, в телефоне ФИО3 обнаружено 9 фотографий тайников, из которых ДД.ММ.ГГГГ были изъяты наркотические средства, а в телефонах ФИО2, кроме сведений, направленных ему куратором о местах размещения оптовых партий наркотических средств, которые совпадают с местами получения ими наркотиков, зафиксированных при проведении в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий, в чате в интернет-мессенджера «Telegram» между ФИО2 и ФИО23 обнаружены фотографии тайников с наркотическими средствами с географическими координатами: 55.011670, 73.378160 и 54.98181, 73.31079, которые также в последующем были обнаружены в телефонах у покупателей наркотических средств ФИО8 №8 и ФИО8 №9, при этом, обстоятельства изготовления всех тайников с наркотическим средствами ФИО2 и ФИО3 были зафиксированы при проведении в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. 

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что при задержании его и ФИО3 все наркотические средства находились только у него, после чего, сотрудники полиции часть свёртков поместили в одежду ФИО3 материалами дела не подтверждаются, как следует из протоколов личного досмотра задержанных, в том числе, видеозаписей их досмотра, свёртки с наркотическими средствами были обнаружены и у ФИО2, и у ФИО3, которые будучи допрошенными в качестве подозреваемых подтвердили, что после получения оптовой партии наркотических средств, разделили их между собой, при этом, ни при проведении личного досмотра последних, ни на последующих стадиях расследования уголовного дела, ФИО2 и ФИО3 не заявляли о том, что наркотические средства ФИО3 были подброшены сотрудниками полиции. 

Поскольку доводы ФИО2 в судебном заседании какими-либо доказательствами не подтверждены, суд относится к ним критически, как данным с целью опорочить результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Доводы свидетеля ФИО8 №9 о том, что он, заказывая наркотическое средство «метадон», фактически получил в тайнике, как ему показалось, по внешнему виду, наркотическое средство «героин», суд не принимает, поскольку при задержании ФИО8 №9 и последующем его личном досмотре, обнаруженный у него свёрток с наркотическим средством в присутствии понятых был изъят и упакован, после чего, в этой же упаковке направлен на исследование, по результатам которого установлено, что в изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 №9 веществе, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Поскольку на исследование данное вещество поступило в той же упаковке, в которую было упаковано при личном досмотре ФИО8 №9, без признаков её нарушения, а ФИО8 №9 специальными познаниями по определению вида наркотического средства не обладает, при этом заказывал «метадон», оснований полагать, о его подмене не имеется. 

Кроме того, имеющаяся в телефонах ФИО2 и ФИО3 переписка свидетельствует о размещении последними ДД.ММ.ГГГГ в тайнике с географическими координатами: 54.98181, 73.31079 именно «метадона», который последние именуют как «мед». 

Каких-либо оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием свидетелей имеют их собственные подписи, подписи иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия с участием свидетелей выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Показания свидетелей, положенные в основу обвинительного приговора согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых ФИО2 и ФИО3, данными ими на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании, а также с письменными доказательствами по делу.

Какие-либо доказательства самооговора ФИО2 и ФИО3, в том числе, в связи с оказанием на них психологического давления, в судебное заседание не представлены и доказательствами не подтверждены. 

Действия сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> по изъятию наркотических средств из незаконного оборота, проводились в рамках оперативно-розыскных мероприятий, согласно указанных выше доказательств, они проведены в строгом соответствии с требованиями статей 6 и 8 ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности».

В ходе судебного заседания установлено, что в отношении ФИО2 и ФИО3 поступала оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Принятыми мерами факт их преступной деятельности был подтверждён.

Согласно ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», задачами такой деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В соответствии с указанными нормами закона и выполняя возложенные на них задачи, оперативные сотрудники получили информацию о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств. На основании рапорта, проверенной оперативной информации и по результатам наблюдения принято законное решение о задержании ФИО2 и ФИО3

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями Закона. Как следует из материалов уголовного дела, задержание ФИО2 и ФИО3, а также изъятие при проведении осмотров мест происшествий и личных досмотров наркотических средств, проведено на законных основаниях, в присутствии понятых, о чем имеются записи в соответствующих протоколах. При этом, какие-либо объективные сведения о том, что документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в нарушение требований Закона, суду не представлены. Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено, умысел у ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, в крупном и значительном размерах. Как установлено в судебном заседании из оглашённых показаний подсудимых, данных ими на предварительном следствии, а также иных представленных стороной обвинения доказательств, в том числе, переписки изъятой у ФИО2 и ФИО3, подсудимые и неустановленное лицо посредством сообщений в приложении «Telegram» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли. Во исполнение совместного умысла неустановленное лицо сообщало ФИО2 адреса тайников с наркотическим средством, после чего, ФИО2 и ФИО3, согласно отведённой им роли, должны были поднять вышеуказанное наркотическое средство через тайник, указанный ФИО2 данным неустановленным лицом, и разместить, находящиеся в нем свёртки в тайники, сфотографировать их местонахождение, определив их координаты, после чего, посредством переписки в приложении «Telegram», используя, принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, сообщить неустановленному лицу адреса изготовленных ими тайников.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимые ФИО2 и ФИО3, имея умысел на сбыт наркотических средств, от неустановленного лица через ФИО2, посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram», получали адреса тайников с оптовой партией наркотических средств с целью их последующего сбыта, и после размещения наркотических средств в тайники направляли и намеревались направить, также используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» неустановленному лицу фотографии с указанием координат и графическим изображением местонахождения наркотического средства, таким образом, использовали и намеревались использовать для сбыта и покушения на сбыт наркотических средств, без непосредственного контакта с будущими приобретателями, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

При этом, суд исключил как излишне вменённое из описания преступного деяния ФИО2 и ФИО3 и квалификации их действий указание на использование иных информационно-телекоммуникационных сетей, кроме информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как доказательств использования иных сетей, кроме сети «Интернет» суду сторонами не представлено.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ, и в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,55 гр., 0,51 гр., 0,51 гр. относится к значительному размеру, 13,06 гр. относится к крупному размеру, 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр. не является значительным, крупным или особо крупным размером, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,16 гр. не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 по всем эпизодам преступлений, кроме сбыта наркотических средств ФИО8 №8 и ФИО8 №9, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в соответствии с которым необходимо квалифицировать именно таким образом действия лица, которое в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства приобретателю.

Поскольку по данным преступлениям наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, соответственно по не зависящим от ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам не были переданы будущим покупателям, действия ФИО2 и ФИО3 по данным составам преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,55 гр. и метадон (фенадон, долофин) массой 0,16 гр. фактически были получены покупателями ФИО8 №8 и ФИО8 №9, действия ФИО2 и ФИО3 по данным эпизодам преступлений подлежат квалификации как оконченные преступления по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Квалифицируя действия подсудимых как 12 самостоятельных преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из следующего. 

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, является одним из способов их распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Данных о том, что наркотические средства, размещённые ФИО2 и ФИО3 в 11 тайниках и наркотическое средство, изъятое у них в ходе личного досмотра, предназначались для одного потребителя, или существовала договорённость с потребителем о реализации ему всего объёма наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе, из показаний ФИО2 и ФИО3, не следует. Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО2 и ФИО3 был направлен на сбыт размещённых в тайниках и находящихся при них наркотических средств разным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом, судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО2 и ФИО3 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. Следовательно, действия ФИО2 и ФИО3 свидетельствуют о совершении им отдельных, самостоятельных преступлений.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утверждённые Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договорённости на реализацию всего объёма этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

Суд не усматривает в действиях ФИО2 и ФИО3 добровольной выдачи наркотических средств, изъятых как в ходе личного досмотра последних, так и в тайниках, так как согласно примечанию к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, что также следует из п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ доказана в полном объёме, а представленные стороной обвинения доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст. 6 УК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причинённого вреда, а также руководствуется ч. 1 ст. 34 УК РФ, согласно которой ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Преступления, совершенные ФИО2 и ФИО3 являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Т. 6 л.д. 141), по месту предыдущей работы характеризуется положительно (Т. 6 л.д. 142), гражданской супругой ФИО35 характеризуется положительно (Т. 6 л.д. 153-154), на учёте в БУЗОО «Наркологический диспансер» (Т. 6 л.д. 108) и в БУЗОО «КПБ им. ФИО36» (Т. 6 л.д. 106) не состоит и не наблюдается. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (давал признательные показания, относительно обстоятельств сбытов и покушения на сбыты наркотических средств, которые не были известны сотрудникам полиции, указал пароль от телефона, в котором установлена переписка между ним, ФИО3 и неустановленным лицом, наличие координат местонахождения тайников с наркотическим средством, роли ФИО3, тем самым способствовал установлению обстоятельств преступлений, неизвестных сотрудникам полиции, получению в отношении него и ФИО3 доказательств обвинения); неудовлетворительное состояние здоровья близких подсудимого; наличие малолетних детей, а также малолетних и несовершеннолетних детей гражданской супруги, которые находились у него на иждивении; наличие удовлетворительных и положительных характеристик; трудоустроенность; социальную обустроенность. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем преступлениям, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 1 ст. 68 УК РФ.

Как личность ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Т. 6 л.д. 158), на учёте в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается (Т. 6 л.д. 166), состоит на учёте в БУЗОО «КПБ им. ФИО36» (Т. 6 л.д. 164). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем преступлениям суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (давал признательные показания, относительно обстоятельств сбытов и покушения на сбыты наркотических средств, которые не были известны сотрудникам полиции, тем самым способствовал установлению обстоятельств преступлений, неизвестных сотрудникам полиции, получению в отношении него и ФИО2 доказательств обвинения); неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких; наличие малолетнего ребёнка; наличие удовлетворительной характеристики; трудоустроенность; социальную обустроенность.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем преступлениям, является рецидив преступления, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает положения ч. 1 ст. 68 УК РФ.

Учитывая изложенное, обстоятельства и категорию совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимых и на условия жизни их семей, характер и степень фактического участия ФИО2 и ФИО3 в совершении данных преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, суд считает, что исправление ФИО2 и ФИО3 не может быть достигнуто без изоляции от общества, поэтому считает справедливым и необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с изоляцией от общества, не усматривая оснований и условий для определения условного порядка отбывания назначенного наказания как в силу прямого запрета, установленного п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, так и в силу того, что с учётом степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимых, условный порядок исполнения назначенного им наказания, не достигнет целей наказания. 

С учётом имущественного положения подсудимых, степени общественной опасности совершенных ими преступлений и обстоятельств их совершения, суд не находит оснований к назначению ФИО2 и ФИО3 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

По мнению суда, условия и порядок отбывания указанного вида наказания будут способствовать достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Определяя размер наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, при определении размера наказания ФИО2 и ФИО3 по всем преступлениям суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, с учётом личности подсудимых и обстоятельств совершения преступлений, по мнению суда, не являются достаточными для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания судом не учитываются, поскольку в действиях подсудимых установлено обстоятельство отягчающее наказание. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить подсудимым наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, не являются, по мнению суда, и такими обстоятельствами совокупность установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит с учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимых, а также наличия в действиях последних обстоятельства отягчающего наказание. 

С учётом личности подсудимых и обстоятельств совершения преступлений, окончательное наказание ФИО2 и ФИО3 по вышеуказанным преступлениям, суд считает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с определением подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения назначенного им наказания, с учётом тяжести совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд считает необходимым сохранить подсудимым ФИО2 и ФИО3 избранную им меру пресечения в виде заключения под стражу, и содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Местом отбывания ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы, ввиду совершения ими преступлений, отнесённых к категории особо тяжких в период непогашенных судимостей за совершение преступлений, также отнесённых к особо тяжким, следует определить на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию особого режима. 

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ в зачёт срока отбывания наказания в виде лишения свободы полежит время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей со дня их фактического задержания - ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Поскольку из материалов уголовного дела следует, что мобильные телефоны: «Realmi» и «Redmi» изъятые у ФИО2, «Honor» изъятый у ФИО3, «Huawei» изъятый у ФИО8 №8, «Redmi» изъятый у ФИО8 №9 использовались для незаконных операций с наркотическими средствами, при этом, в памяти вышеуказанных телефонов содержится информация о причастности к совершению преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как ФИО2 и ФИО3, так и неустановленного лица, т.е. телефоны фактические являются носителями информации имеющей доказательственное значение, суд полагает о необходимости сохранения телефонов, в связи с чем, хранить их надлежит при уголовном деле.

При этом, CD-диски, детализации телефонных соединений, выписку по счёту дебетовой карты ПАО «Сбербанк», банковскую карту «TINKOFF Black» подлежит хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 №8 оставить по принадлежности ФИО8 №8, а вещества, содержащие в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также метадон (фенадон, долофин) и первичные упаковки к ним до принятия по ним решения в рамках уголовного дела № надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

С учётом наличия у ФИО2 и ФИО3 малолетних детей, которые находятся у них на иждивении, суд, полагая, что взыскание с осуждённых процессуальных издержек может существенно отразиться на их материальном положении, в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников возместить за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО73 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые ему назначить наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 10 лет; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (7 преступлений) в виде лишения свободы сроком на 8 лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказанный, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения, содержать ФИО4 в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания, назначенного ФИО4 наказания в виде лишения свободы, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 23.01.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые ему назначить наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 10 лет; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (7 преступлений) в виде лишения свободы сроком на 8 лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказанный, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения, содержать ФИО5 в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания, назначенного ФИО5 наказания в виде лишения свободы, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 23.01.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- CD-диски, детализации телефонных соединений, выписку по счёту дебетовой карты ПАО «Сбербанк», банковскую карту «TINKOFF Black» – хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12 – оставить по принадлежности ФИО12

- мобильные телефоны: «Realmi» и «Redmi» изъятые у ФИО4, «Honor» изъятый у ФИО5, «Huawei» изъятый у ФИО12, «Redmi» изъятый у ФИО13 – хранить при уголовном деле;

- вещества, содержащие в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также метадон (фенадон, долофин) и первичные упаковки к ним – до принятия по ним решения в рамках уголовного дела № хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области. 

Освободить ФИО4 и ФИО5 от процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитников, которые возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения, ФИО4 и ФИО5 - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осуждённые ФИО4 и ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о поручении своей защиты избранным адвокатам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Председательствующий: Д.О. Литвинов 

Копия Приговор оставлен без изменений. вступил в законную силу 29.02.2024

Приговор (постановление) вступил (о) в законную силу 

«______»_______________ г.

УИД 55RS0№-20

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-504/2023

хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>

Судья ___________________Литвинов Д.О. 

Секретарь________________